
Delibera n. 62 del 30/06/2015 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCESSO ALLA RETE “LEPIDA” 

IL CONSIGLIO 

- Vista la propria delibera n. 31 del 9.4.2013 con la quale si è proceduto all’acquisto dalla Regione Emilia 

Romagna di una azione del valore nominale di Euro 1.000,00 di Lepida S.p.A; 

- Considerato che: 

- Lepida S.p.A. è una società a totale capitale pubblico costituita nel 2007 dalla Regione Emilia-

Romagna, sulla base della Legge Regionale 11/2004, per la realizzazione e la gestione di reti di 

telecomunicazioni e di servizi infrastrutturali, a favore della Pubblica Amministrazione del territorio 

regionale; 

- In attuazione della suddetta L.R. 11/2004 così come modificata dalla L.R. 4/2010, per il tramite del 

Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti locali su Lepida S.p.A. viene 

esercitato il controllo analogo a quello che gli Enti/Soci eserciterebbero sui propri servizi, 

perfezionando così le condizioni per considerare Lepida S.p.A. quale servizio tecnico, quindi società 

in-house providing ai sensi dell’art. 13 del D.l. 223/2006, dell’Ente partecipante; 

- La Società Lepida ha completato i lavori di allacciamento della fibra ottica presso la sede Acer e ha 

recentemente installato anche gli apparati necessari per il collegamento infrastrutturale; 

- Detti lavori di collegamento e di installazione degli apparati sono stati realizzati senza alcun onere a 

carico di Acer; 

- Vista la propria delibera n. 80 del 26.9.2014 con la quale si è aderito alla convenzione “Servizi 

convergenti ed integrati di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili”, stipulata dalla Agenzia 

regionale Intercent-ER con Telecom Italia S.p.A. di Milano, con contratto scadente al 7.2.2018, 

rinnovabile per ulteriori mesi 6, per un importo complessivo presunto di €uro 30.000,00, oltre IVA; 

- Vista l’offerta pervenuta da Lepida, a prot. Acer n. 13240 del 28.10.2014, relativo all’utilizzo della rete 

“LEPIDA”, per un canone annuale, IVA compresa, di €uro 4.527,36, definito in base al numero di 

alloggi gestisti moltiplicato per la media regionale degli alloggiati, come risultante dal listino approvato 

dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali; 

- Considerato inoltre che: 

- Il collegamento alla rete Lepida consente di cessare, senza alcun onere per Acer, la linea Telecom 

ADSL SYN2, ubicata presso la sede Acer, il cui canone annuale è di €uro 2.352,00, oltre IVA; 

- Lo stesso collegamento consente di aumentare il traffico dati della banda dagli attuali 3,25 Mb a 100 

Mb; 

- Il contratto con Lepida S.p.A. avrà validità a partire dalla data di attivazione del servizio fino al 

31.12.2017 e quindi per un importo presunto di €uro 11.318,40, IVA compresa; 

- Ritenuto opportuno aderire all'offerta citata per il collegamento alla rete Lepida che consente anche, tra 

l’altro, di migliorare le prestazioni di alcuni applicativi con efficientamento dei tempi di lavoro; 

- Dopo breve discussione; 



- All’unanimità; 

DELIBERA 

- Di aderire all’offerta di Lepida S.p.A. per il servizio di accesso alla rete “LEPIDA”, presso la sede Acer, 

sottoscrivendo il contratto a prot. n. 13240/2014 che avrà validità dalla data di attivazione fino al 

31.12.2017, per un importo presunto di €uro 11.318,40, IVA compresa; 

- Di cessare la linea Telecom ADSL SYN2, ubicata presso la sede Acer, il cui canone annuale è di €uro 

2.352,00, oltre IVA; 

- Di individuare quale Responsabile del Procedimento il Geom. Angelo Saiani, Responsabile del Servizio 

Segreteria e Affari Generali. 


